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“Né udhét

e luftés»

(Shénime rretk grupit skulptural t& H. Dules)

Fatmir Haxhiu

Ne ekspozitén - kombétare t&
% arteve figurative kushtuar
30-vjetorit t& clirimit & Atdheut,
vizitori yng shikol me kénaqési
‘mjaft vepra t& arritura, me vle-
ré ideore dhe artistike. Marré-
dh&niet midis fakieve t& jetés,
fantazisé e mendimit krijues 8
autoréve ng kéto vepra i gjen {8
shkrira dhe & ngritura né art
me forma t& larmishme artistike,
né zgjidhjen e drejté ideocemocio-
nale t& pérmbajties g& dikion
vetd realiteti yné.

Njé ndér ato vepra g& ka léng
mé tepér mbresa &shté edhe gru-
pi skulptural «N¢ udhét e luftéss
e skulptorit Hektor Dule, Ky au-
tor tashmé& njihet si krijues me
individualitet tz formuar. N& ve-
prat e tlj t& njohura si «N& njs

doré kazmén, ng tjetrén puosh--

kén~, «Pérmendorja e luftds sé
Mushgetasé», «Brez pas brezis e
t& tjera dallojmé gartésing ideo-
profesionale, forcén krijuese ar-
tistike, qBndrimin tendencioz n&
kapjen dhe n& zbérthimin e so-
bjekteve népérmjet njé gjuhe t&
thjesht€, por me forcs plastike,
duke zeng késhtu njé wvend 18
dukshém n# pasurimin e fondit t8
arteve figurafive n& gjining e
skulpturés. «N& udhéy e Iuftés»
&shté njé vepér me dimensione
mbinatyrale, pér tg cilén autori
ka menduar dhe punuar pér njs
koh& t& gjate. Mg kujtohet disa
viet mé paré kur skulptori e ki-
shte né gjendje boceti kétéd puné
dhe me dashuri e pasion punon-
te pér t'1 dhéng k&tij subjekti té
thjeshté e & zakonshém njz zgji-
dhje kompozicionale sa mé tg fu-
gishme e mé pérgjithésuese. Pi-
kérisht tek ky moment i zakon-
shém, por jetésor, tek ky veprim
fare i thjeshi&, tz cilin e kané
ndeshur shumé vetg ng vitet e
lufiés (njé 'nené g& 1 jep uié me
shiamb# njé partizani) autori pér-
pivej t& vbulonte dashuring dhe
intimitetin q& kishte populli yng
me partizanét dhe mbéshtetiem
e madhe g& gjeti Lufta Nacio-
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_.P-as turneut g& pati né zonat
e Veriut dhe punés n# pro-
dhim q& béri gjatd nj& muaji né
Ishatrat e Tiran#s, trupa e 'Tea-
trit Popullor ka filluar sktivite-
tin e stinés s& re teatrale. Gjaté
muajit gusht ata dhané shfa-
gie népér fshatrat e rrethit té Ti-
ranés duke synuar késhiu t& pér-
mbushin detyrat g& u ka ngar-
kuar Partia, vecanérisht pas Ple-
numit & 44 e fjalés s& shokut
Enver né€ Korgé e Pogradec pér
lidhjen sa m& t& ngushi® me ma-
sat; pér t€ pérfituar prej tyre
dhe njékohésisht pér 1 ndihmu-
ar ato, Aktorét kang zhvilluar

logijing

"njerézish. Né& kéto

nalclirimtare telk
njerézit e thjeshts.
Dhe k#tij qéllimi ai
ia arriti. Té dy fi-
gurat nga veprimet
lidhen me nj& uni-
tet t& forté ideor
dhe né harmoni t&
ploté & formeés, Nga
piképamja kompozi-
clonale, figurat jang
konceptuar jo thje-
shté si njé zgjidhje
e veprimit praktik
(kur néna fshatare i
jep ujéme shtambé

partizanit),  Hshté
njé veprim intim, ;
népérmjet & cilit

kemi mundési té
perceptojmé psilo-
e figurave,
ku spikatin vecorit®d
individuale t& par-
tizanit dhe (& nénés
fshatare, ato wvecori
karakteristike &
pérgjithésuara bu-
kur, g& i pérkasin
njE mase #€ madhe

figura ne ndjejmé
dhe géndrimin kla-
sor & autorit, kre-
nariné e respektin
pér kéta njerés, ndjejmé idealet
dhe forcén e partizanit si pérfa-
gésues i njé bote t& re. Kétu
madhéshtia njerdzore ma  jepet
né ményré tz thjeshid, larg cdo
pormpozitetd,

Si njé vepdr g& i drejtohet je- .

s s& popullit toné gjats Luftés
Nacionalclirimtare, ne zbulojmé
edhe heroizmin e sakrificén né
ato vite pér clirimin e Atdheut,
madhéshting e bukuring e shpir-
tit t& popullit tomz & thjeshts,
bashkimin e pathyeshém t& popu-
lit ng Luftsn Nacionalglirimtare,
vetl kéto q& 18 emocionojng dhe
tinggllojngé ag aktuale edhe né
ditét tona. :

Trajtimi i temés nga pozitat
¢ botekuptimit +tond marksist-le-
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Hektor Dule: «Né udbét e luftés~ (gips).

ninist, tashmé ka gietur njs
shprehje kenkrete pozitive né
artet toma figurative. Ne kéte
drejiim ne kemi njé pérveia 8
vlefshme, Xsto wvepra, ku reali-

‘teti historik pasqyrohet me wvér.

tetési, na bEnE 18 ndjejmé ma
thellé edhe madhéshting dhe he-
roikén e s& sotmes,

Duke i béré njz analizs 48
pérgjithshme weprés s H. Du-
les, ne dallojmé talentin dhe sti-
lin e garté ts kétj amteri =dty
al pérdor elementd & pérstat.
shém arlistiké, g 3 jepin  fored
ié madhe njé subjekti t& thiesh-
& Ne 18 njéjtén kohs, lrshas
kétyre anéve pozitive, jam i me-
ndimit se né krijimet e #j t& ar-
dhshme H. Dule dubet t% adalet
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(Foto: A. Kruti)

¢ seriozisht sidomes ng mbylls

jen e formés nga ana plastike;
e konkretizimin e karaktereve
& portreteve

t€ e nevojshme t3 punoié mé te-
P&, mbasi si 1né veprén «Brez
pas brezi», g& autori e ka punuar
mé paré, edhe né kété & fundib
ne€jehet po 1 njdjt trajtim, e
njéjta kérkesé ndaj formés plas=
tilke. Na ka dhéné ma tepér pér=
shrypjen e kérkesave ndaj mj8
boceti me pirpjestime t& médha
58 sa njé vepér ta pérfunduar
Kjo, matyrisht, nuk &shtd né &
miE~g 18 rritfjes si& vlerave artise
tike - 18 wveprés, Po kjo domosdo
&shté dicka e pjesshme pérkuns<
drejt vlerave t& veprés né térési,
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Teatri Popullor gjaté muajit

me kooperativistét biseda pér
problemet e punds né bujgési dhe
kané dégjuar me interes mendi-
met e tyre pér shfaagjet. «Prefe-

kti» dhe «Karnavalet e Korcgés»,.

té& cilat {rupa i shfagi disa heré
né fshatrat e zon#s s& Shupalit
e t& Shéngjergjit e q&¢ v ndogén nga
qindra kooperativisté e nxénss
dhe u mirépritén prej tyre. Giaté
kétyre ditéve trupa ka dhéns
shfagje edhe pér ndértuesit e
kombinatit metalurgjik né Elba-

san. N& k&lo shfagje kand ma-
rré€ pjesé edhe akforé 8 no-ur,
tani né pension, si Xhevat Sare-
7l e Seit Boshnjaku. Aktori i vje-
tér Xhevat Serezi vazhdon <& in-
terpretojg né rolin e Liut, né zo-
meding «Prefekti», 18 cilin e ka

‘luajtur pér heré t& paré nd shila-

gjen e paré 18 saj.

Njé pjesé e trupés s& Tealrit
Popullor po punon tani edhe pér
telefilmin «Gjenerali i ushirise s&
vdekur», q& po xhirchet nga Te-
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levizioni. Pér realizimin e ij me
siizses dhe sa mé shpejt aktorst
Jarn€ mobilizuar e po puncjng me
& zjitha -foreat,

Njekohdsisht ka mbaruar puna
pérgatitore me tri pjesd t& reja:
dramén «Lezja» & K. Blushit, me
regiisor P. Manin e skenograf A7

- dhe i@ figurave, -
Eche né thellimin e detajeve @she

Zgjmin, komeding «Zonja nga gys< -

tesi- t&é R. Pulahés, me regjison
A, Qirjagin e skenograf. R. Aliajn
dke komeding e T. Caushit me ti<
Wil «Rrufe ns mot 8 miré», me
regiisor Dh. Pecanin e skenograf
A, Zajmin, pér vénien e t& cilave
né skend do t& f{illohet puna pa-
ralelisht,
Korresp, | «Drités»



